
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 25-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 9 del Reg. Data 25-02-21 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:Contributo di Euro 100.000,00 assegnato al Comune di Borgo Velino 

con Decreto del Ministero dell'Interno  Dipartimento per gli Affari 

Interni Territoriali, Direzione Centrale per la Finanza Locale del 

07.12.2020,  per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e redazione della 

relazione geologica finalizzato alla realizzazione di opere di sostegno 

e consolidamento versanti della strada di collegamento tra il capoluogo 

e la frazione di Collerinaldo- DETERMINAZIONI - 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venticinque del mese di febbraio alle 

ore 08:45, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE SINDACO P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A 

GRAZIANI ENZO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

Presenti    2                                             Assenti    1 

 

 

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO 

La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i partecipanti 

collegati in videoconferenza via Whats App. Nel collegamento si distinguono 

in modo chiaro e distinto i volti di tutti i partecipanti. 

Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 25-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

                               GIUNTA MUNICIPALE 

 

 
VISTA la sottoindicata proposta di deliberazione ad iniziativa del Sindaco; 

 
VISTA la Legge n. 160 del 27.12.2019 che, tra l’altro, disciplina l’assegnazione di contributi agli 

enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico e delle strade;  
 

VISTO l’art. 51-bis della legge n. 160 del 27.12.2019 introdotto dal D.L. n. 104 del 14.08.2020 
convertito con modificazioni dalla Legge 13.10.2020 n. 126 che ha previsto l’incremento del 

contributo in esame con conseguente scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibile per 
l’anno 2020; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni Territoriali, 
Direzione Centrale per la Finanza Locale del 07.12.2020 con il quale veniva assegnato al 

Comune di Borgo Velino un contributo di €. 100.000,00 per la redazione della progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e redazione della 

relazione geologica finalizzato alla realizzazione di opere di sostegno e consolidamento versanti 

della strada di collegamento tra il capoluogo e la frazione di Collerinaldo; 
 

DATO ATTO che è priorità dell’Amministrazione Comunale di provvedere ad eseguire interventi 
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, delle strade   e del patrimonio 

comunale immobiliare in genere; 
 

DATO ATTO quindi che questa amministrazione intende usufruire del contributo di cui sopra 

per la redazione della progettazione degli interventi necessari alla messa in sicurezza del 
territorio con la realizzazione di opere di sostegno e consolidamento versanti della strada di 

collegamento tra il capoluogo e la frazione di Collerinaldo; 
  

DATO ATTO che a causa della mole di lavoro dell’Ufficio tecnico comunale, dovuta anche 

all’espletamento delle pratiche legate al sisma ad all’emergenza COVID-19 in corso, la quale 
impone un elevatissimo livello di salvaguardia della sicurezza sia dei lavoratori negli appalti 

pubblici che della pubblica incolumità, si ritiene necessario ricorrere ad affidamento a soggetti 
esterni per quanto concerne la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva e il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione oltre alla redazione della relazione 

geologica degli interventi di messa in sicurezza;  
 

RITENUTO, per quanto sopra,  di dover dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica 
Comunale Arch. Aldo Langone, di procedere con l’affidamento dei servizi tecnici relativi alle 

progettazioni finanziate con le procedure di cui al D.lgs. n° 50/2016 e smi,  con tutti gli 
adempimenti consequenziali; 

 

DATO ATTO che l’intervento sarà iscritto nel redigendo bilancio 2021 al capitolo 2176 cod. int. 
01.01-2.02.01.09.002; 

 
VISTO il D.Lgs. vo 267/00 e smi; 

 

VISTO il D.Lgs. vo 50/16 e smi; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

                                     DELIBERA 

 
La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 
Di prendere atto che il Comune di Borgo Velino risulta beneficiario di un contributo di €. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 25-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

100.000,00 per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e redazione della relazione geologica finalizzato alla 

realizzazione di opere di sostegno e consolidamento versanti della strada di collegamento tra il 
capoluogo e la frazione di Collerinaldo; 

   
 

Di dare atto  che è priorità dell’Amministrazione Comunale di provvedere ad eseguire 

interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, delle strade   e del 
patrimonio comunale immobiliare in genere e che quindi intende usufruire del contributo di cui 

sopra per la redazione della progettazione degli interventi necessari alla realizzazione di opere 
di sostegno e consolidamento versanti della strada di collegamento tra il capoluogo e la frazione 

di Collerinaldo; 
 

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale arch. Aldo Langone di 

procedere con l’affidamento dei lavori con le procedure di cui al D.lgs. n° 50/2016 e smi  con 
tutti gli adempimenti consequenziali; 

 
Di nominare l’ arch. Aldo Langone Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di 

che trattasi ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. 50/16 e smi;  

 
Di dare atto  che l’intervento e’ iscritto nel redigendo bilancio 2021 al capitolo 2176 cod. int. 

01.01-2.02.01.09.002 gestione residui; 
 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza; 
 

Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari. 

 

                                                     ****************** 

 

Nulla avendo da eccepire in merito; 
 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal 
Responsabile del Servizio Area Tecnica Arch. Aldo Langone; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità finanziaria della suindicata proposta espresso dal 
Responsabile del Servizio Ragioneria Rag. Anna De Santis. 

 
Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati; 

 
DELIBERA 

 

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si 
intende integralmente riportata. 

 
Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000. 

 
 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 25-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO UFFICIO 

TECNICO 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 24-02-21                        F.to LANGONE ALDO 

 

===================================================================== 

 

Si attesta la regolare copertura finanziaria.  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 25-02-21                        F.to DE SANTIS ANNA 

 

====================================================================== 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 25-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO  

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

25-02-21 

 

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data             

   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.   267) 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to DI GIANGIACOMO KATIA 

Li,25-02-21     

===================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

 

Dalla residenza comunale, lì 25-02-2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il            

ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267  

 

IL IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 


